АДМИНИСТРАЦИЯ  ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2024 г.				                                              № 1732

О внесении изменений в постановление
Администрации Харовского
муниципального округа
Вологодской области
от 22.12.2023 года № 1973

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом района, постановлением администрации Харовского муниципального округа Вологодской области от 09.01.2023 г. № 1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Харовского муниципального округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Харовского муниципального округа от 22.12.2023 г. № 1973 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и транспортное обслуживание населения на территории Харовского муниципального округа на 2024-2030 годы» следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство и транспортное обслуживание населения на территории Харовского муниципального округа на 2024-2030 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению
1.2. Приложение 1 муниципальной программы «Благоустройство и транспортное обслуживание населения на территории Харовского муниципального округа на 2024-2030 годы» «Объем финансового обеспечения реализации основных мероприятий программы за счет бюджетных средств» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению
1.3. Приложение 2 муниципальной программы «Благоустройство и транспортное обслуживание населения на территории Харовского муниципального округа на 2024-2030 годы» «Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета округа» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению
1.4. Приложение 4 муниципальной программы «Благоустройство и транспортное обслуживание населения на территории Харовского муниципального округа на 2024-2030 годы» «Характеристика муниципальной программы Харовского муниципального округа» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в «Официальном вестнике» - приложении к газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте Харовского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Харовского муниципального округа                                          А.В. Белов

Приложение 1
к постановлению администрации
Харовского муниципального округа
от 28.12.2024 года №1732
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Программа «Благоустройство и транспортное обслуживание населения»  на территории Харовского муниципального округа на 2024-2030 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Городской территориальный отдел
 Администрации Харовского муниципального округа

	Соисполнитель муниципальной программы
	Сельский территориальный отдел
Администрации Харовского муниципального округа

	Срок реализации муниципальной программы
	2024-2030 гг.

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства  территории Харовского муниципального округа

	Подпрограммы
	Нет

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение качества жизни населения Харовского муниципального округа

	Объем финансового обеспечения
программы за счет средств бюджета округа по годам ее реализации
	2024 год – всего 38520,7 тыс. рублей;
2025 год – всего 24883,0 тыс. рублей;
2026 год – всего 25103,3 тыс. рублей;
         2027 год – всего 25103,3 тыс. рублей;
2028 год – всего 25103,3 тыс. рублей;
2029 год – всего 25103,3 тыс. рублей;
2030 год – всего 25103,3 тыс. рублей;

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению. Объем средств областного и федерального бюджетов подлежит уточнению в соответствии с законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

                                                                                                                                                                                                     Приложение № 2
                                                                                                                                                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                          Харовского муниципального округа
                                                                                                                                                                                                                      от 28.12.2024 года  №1732
Приложение 1

Объем финансового обеспечения
реализации основных мероприятий программы за счет бюджетных средств

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (т. руб)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Финансовое обеспечение по мероприятиям
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	38520,7
	24883,0
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	25103,3

	Федеральный бюджет
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный бюджет
	19626,3
	12408,3
	12408,3
	12408,3
	12408,3
	12408,3
	12408,3

	Муниципальный бюджет
	18894,4
	12474,7
	12695,0
	12695,0
	12695,0
	12695,0
	12695,0

	1
	Ремонт тротуаров
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	397,8
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	397,8
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	2
	Благоустройство парков и скверов
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	5480,7
	1809,2
	2029,5
	2029,5
	2029,5
	2029,5
	2029,5

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	5480,7
	1809,2
	2029,5
	2029,5
	2029,5
	2029,5
	2029,5

	3
	Обустройство, ремонт детских игровых и спортивных площадок
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	5332,2
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0

	Федеральный бюджет
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный бюджет
	4578,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	754,2
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0

	4
	Уборка старых аварийных деревьев
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	479,9
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	479,9
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	5
	Очистка и углубление канав
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	55,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	55,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	6
	Ремонт дренажных систем
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	7
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	980,4
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	980,4
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0

	8
	Вывоз крупногабаритных ТКО
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	1714,4
	678,8
	678,8
	678,8
	678,8
	678,8
	678,8

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	1714,4
	678,8
	678,8
	678,8
	678,8
	678,8
	678,8

	9
	Устройство линий уличного освещения
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	16488,4
	13736,9
	13736,9
	13736,9
	13736,9
	13736,9
	13736,9

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	13426,6
	10786,6
	10786,6
	10786,6
	10786,6
	10786,6
	10786,6

	Муниципальный бюджет
	3061,8
	2950,3
	2950,3
	2950,3
	2950,3
	2950,3
	2950,3

	10
	Замена старых автопавильонов
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Устройство пешеходных зон
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	224,5
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	224,5
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0

	12
	Устройство летних зон отдыха
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	150,5
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет

	150,5
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	13
	Содержание мест захоронений
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	1133,3
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	1133,3
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1

	14
	Транспортное обслуживание населения
	Городской территориальный отдел Администрации Харовского муниципального округа
	Всего, в том числе
	6083,6
	5820,0
	5820,0
	5820,0
	5820,0
	5820,0
	5820,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	1621,7
	1621,7
	1621,7
	1621,7
	1621,7
	1621,7
	1621,7

	Муниципальный бюджет
	4461,9
	4198,3
	4198,3
	4198,3
	4198,3
	4198,3
	4198,3

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Харовского муниципального округа
от 28.12.2024 года  № 1732
Приложение 2

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной
программы за счет средств бюджета округа

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого по  программе
	всего, в том числе
	38520,7
	24883,0
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	25103,3

	собственные доходы бюджета округа
	18894,4
	12474,7
	12695,0
	12695,0
	12695,0
	12695,0
	12695,0

	субвенции и субсидии федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	субвенции и субсидии областного бюджета
	19626,3
	12408,3
	12408,3
	12408,3
	12408,3
	12408,3
	12408,3

	безвозмездные поступления физических и юридических лиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 4
к постановлению Администрации
Харовского муниципального округа
от 28.12.2024 года  № 1732
Приложение 4

Характеристика муниципальной программы Харовского муниципального округа
 «Благоустройство и транспортное обслуживание населения
на территории Харовского муниципального округа 2024-2030гг.»
(название муниципальной программы)

Ответственный исполнитель муниципальной программы Харовского муниципального округа-
 Городской территориальный отдел администрации Харовского муниципального округа

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа- муниципальная программа Харовского муниципального округа

	Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели
	Единица  измерения
	Целевое (суммарное) значения показателя

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	значение
	год достижения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа, всего
	тыс.руб.
	38520,7
	24883,0
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	188920,2
	2030

	в том числе:

	Ответственный исполнитель (городской территориальный отдел администрации Харовского муниципального округа)

	1. Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования и транспортного обслуживания населения
	тыс.руб.
	38520,7
	24883,0
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	25103,3
	188920,2
	2030

	Основное мероприятие 1.1.(Ремонт тротуаров)
	тыс.руб.
	397,8
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	2197,8
	2030

	Целевой показатель (индикатор)1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.2. (Благоустройство парков и  скверов)
	тыс.руб.
	5480,7
	1809,2
	2029,5
	2029,5
	2029,5
	2029,5
	2029,5
	17437,4
	2030

	Целевой показатель (индикатор)3 (Количество проектов благоустройства общественных территорий, выполненных с участием граждан и заинтересованных организаций области)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	7
	2030

	Основное мероприятие 1.3.(Обустройство, ремонт детских игровых и спортивных площадок)
	тыс.руб.
	5332,2
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0
	8572,2
	2030

	Целевой показатель (индикатор)3 (Количество проектов благоустройства общественных территорий, выполненных с участием граждан и заинтересованных организаций области)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	7
	2030

	Целевой показатель (индикатор)4 (Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ)
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2030

Основное мероприятие 1.4. (Уборка старых аварийных деревьев)

тыс.руб.

479,9

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0
	1079,9
	2030

	Целевой показатель (индикатор)1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.5. (Очистка и углубление канав)
	тыс.руб.
	55,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	655,0
	2030

	Целевой показатель (индикатор)1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.6. (Ремонт дренажных систем)
	тыс.руб

0,0

	150,0

	150,0

	150,0

	150,0

	150,0

	150,0

900,0
	2030

	Целевой показатель (индикатор)1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.7. (Ликвидация несанкционированных свалок)
	тыс.руб

980,4
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0

4280,4

2030

	Целевой показатель (индикатор)1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.8. (Вывоз крупногабаритных ТКО)
	тыс.руб

1714,4

678,80

678,80

678,80

678,80

678,80

678,80

5787,2
	2030

	Целевой показатель (индикатор) 1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.9. (Устройство линий уличного освещения)
	тыс.руб
	16488,4
	13736,9
	13736,9
	13736,9
	13736,9
	13736,9
	13736,9
	98909,8
	2030

	Целевой показатель (индикатор) 1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.10. (Замена старых автопавильонов)
	тыс.руб
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Целевой показатель (индикатор) 1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.11. (Устройство пешеходных зон)
	тыс.руб
	224,5
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0
	270,0
	1844,5
	2030

	Целевой показатель (индикатор) 1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.12. (Устройство летних зон отдыха)
	тыс.руб
	150,5
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	570,5
	2030

	Целевой показатель (индикатор) 1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.13. (Содержание мест захоронения)
	тыс.руб.
	1133,3
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1
	758,1
	5681,9
	2030

	Целевой показатель (индикатор) 1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

	Основное мероприятие 1.14. (Транспортное обслуживание населения)
	тыс.руб.
	6083,6
	5820,0
	5820,0
	5820,0
	5820,0
	5820,0
	5820,0
	41003,6
	2030

	Целевой показатель (индикатор) 1 (Количество благоустроенных общественных территорий)
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2030

[bookmark: _GoBack]